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at Europa-Parlamentet ikke ville give de oplys- 
ninger til de danske politimyndigheder, som de 
ønskede. 

Det er selvfølgelig en helt uhørt situation, og 
den bliver regeringen nødt til at forholde sig til. 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Nu har hr. Kristian Thulesen Dahl jo allerede 
givet mig en vejledning i, hvad jeg ikke skal 
svare på, men jeg vil nu svare på spørgsmålet, 
som det er stillet. 

Spørgsmålet om politiets efterforskning hen- 
hører i virkeligheden under Justitsministeriet, 
der har oplyst, at Århus Politi har bekræftet, at 
efterforskningen af politianmeldelsen er indstil- 
let. Det er sket, efter at Europa-Parlamentet har 
afvist at besvare politimesterens spørgsmål om 
sagen med den begrundelse, at spørgsmålene 
vedrører Europa-Parlamentets interne forvalt- 
ning. Afgørelsen om at indstille efterforsknin- 
gen i sagen er efterfølgende indbragt for Rigs- 
advokaten. Sagen er derfor fortsat under 
behandling hos anklagemyndigheden, og rege- 
ringen ønsker af denne grund ikke at udtale sig 
nærmere om sagen. 

Regeringens holdning til selve spørgsmålet 
om diæter og rejsegodtgørelser til Europa-Par- 
lamentets medlemmer er klar nok. De nuværen- 
de regler giver mulighed for misbrug og inde- 
bærer samtidig udbetaling af for store beløb. 
Regeringen og en række medlemmer af Europa- 
Parlamentet har arbejdet for, at Parlamentet 
vedtager ændringer i det gældende regelsæt, 
men det er endnu ikke sket. 

På denne baggrund har regeringen overvejet, 
om problemet med diæterne og rejsegodtgørel- 
serne kan løses i forbindelse med fastsættelse af 
en statut for medlemmeme af Europa-Parla- 
mentet. Regeringen har i den forbindelse på 
mødet i regeringskonferencen på ministerni- 
veau den 29.-30. april i år udtalt sig positivt om 
et forslag fra Europa-Parlamentets formand til 
en ny art. 138, stk. 4, i Traktaten, der skal fast- 
lægge en procedure for vedtagelsen af en statut 
for Europa-Parlamentets medlemmer. Forman- 
den for Parlamentet udtalte på mødet, at han 
anså en statut for en god løsning på de proble- 
mer, som man fra dansk side henviste til. 

Kristian Thulesen Dahl (DF): 
Jeg vil gerne sige tak, specielt for den sidste del 
af besvarelsen om diæter, som jeg jo ikke har 
spurgt til, men jeg er da glad for, at udenrigsmi- 
nisteren alligevel også tager den debat op. 

Men jeg vil gerne spørge helt konkret, om 
regeringen finder, det er i orden, at Europa-Par- 
lamentet afviser at udlevere dokumenter, som 
er nødvendige for efterforskningen af en politi- 
sag i Danmark. Nu taler vi altså ikke om selve 
politisagen, vi taler ikke om, hvorvidt John Iver- 
sen findes skyldig eller det modsatte -  det er 
ikke vores opgave at vurdere det -  men alene 
om, hvorvidt regeringen finder, det er på sin 
plads, at Europa-Parlamentet afviser at udleve- 
re de dokumenter, som udbedes, under henvis- 
ning til, at det drejer sig om interne forhold i 
Europa-Parlamentet. 

Jeg synes, det er hamrende forkert, at Euro- 
pa-Parlamentet kan te sig på den måde. Hvis 
der skal være nogen logik i regeringens påstå- 
ede bestræbelser på at skaffe åbenhed, må det 
da netop være i en sag, hvor en dansk politi- 
myndighed ønsker at få nogle oplysninger til 
brug for en verserende efterforskning. 

Derfor vil jeg gerne have regeringens og 
ministerens tilkendegivelse af, om man billiger 
Europa-Parlamentets handlemåde her. 

Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg vil også godt spørge ministeren om netop 
det problem, at Europa-Parlamentet altså ved 
sin handlemåde lægger hindringer i vejen for 
politiefterforskning af en mulig ulovlighed. Det 
kan ikke være rigtigt, og jeg vil godt spørge 
ministeren, hvilken løsning man overvejer på 
det problem. 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Til hr. Kristian Thulesen Dahl: Regeringens 
arbejde med åbenhed i EU er ikke noget, der er 
påstået. Det kan vel dokumenteres, og det har vi 
diskuteret ved flere lejligheder her i salen, så der 
er ingen grund til at gå det igennem forfra. 

Den foreliggende sag giver mig så anledning 
til at uddybe mit svar, for jeg finder som spør- 
geren, at denne sag afspejler en manglende 
åbenhed i Europa-Parlamentet, som regeringen 
beklager. Vi går ind for øget åbenhed, og vi har 
på regeringskonferencen fremsat forslag, der 
sigter mod øget åbenhed. Vi har bl.a. foreslået, 
at der i Traktaten indskrives et generelt princip 
om åbenhed omfattende hele EU's virksomhed 
samt en hovedregel om offentlighedens adgang 
til materiale, som EU's institutioner har i deres 
besiddelse. 

Hvis disse forslag vedtages, og det ser der ud 
til at være gode muligheder for, dækker de også 
Europa-Parlamentet og vil derfor indebære et 


